
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione Elettronica e Telecomunicazioni 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Eudossiana n. 18, 00184 Roma 

T (+39) 06 44585347 – 0644585238 F (+39) 06 44585918 – 06 4873300 

BANDO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI  
N.5 INCARICHI DI INSEGNAMENTO RETRIBUITI PER L’A.A. 2018-2019 

IL DIRETTORE 
VISTO  il Capo II del Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, emanato con 

D.R. 4205/2013 del 9.12.2013, così come modificato dal D.R. 1732/2016 del 18.7.2016; 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.R. n. 1539 del 12/06/2018; 

VISTO  il D.M. 270/04; 

VISTA  la legge 240/2010;  

VISTA  la delibera del 26/06/2018 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

VISTA  la delibera del 24/07/2018 del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni; 

VISTA  la copertura economica garantita con i fondi dipartimentali e fondi per 
l’internazionalizzazione per l’AA 2018-2019; 

CONSIDERATO  che, come previsto dal Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni, sono state 
esperite le procedure di verifica preliminare interna con avviso del 17/07/2018 prot. 
n.1049/2018, senza esito positivo;  

 

DISPONE 
 

una procedura di valutazione comparativa, per titoli e pubblicazioni, per il conferimento a titolo retribuito 
degli incarichi di insegnamento di seguito indicati, per l’a.a. 2018/2019: 
 

SSD INSEGNAMENTO LINGUA CFU 
TOTALI 

CFU A 
BANDO 

NUMERO 
ORE 

CORSO DI STUDI 

ING-
INF/05 

FONDAMENTI DI 
INFORMATICA 

ITA 12 3 30 INGEGNERIA 
DELLE 
COMUNICAZIONI 

ING-
INF/02 

RADIOPROPAGAZIONE 
E RADAR 
METEOROLOGIA 

ITA 6 3 30 INGEGNERIA 
ELETTRONICA 

ING-
INF/01 

DIGITAL SYSTEM 
PROGRAMMING 

ENG 6 6 60 INGEGNERIA 
ELETTRONICA 

ING-
INF/03 

RETI MOBILI E 
MULTIMEDIALI 

ITA 6 6 60 INGEGNERIA 
DELLE 
COMUNICAZIONI 

ING-
INF/03 

SISTEMI RADIOMOBILI 
E SATELLITARI 

ITA 6 6 60 INGEGNERIA 
DELLE 
COMUNICAZIONI 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 19/2019  Prot. n. 0000096 del 24/01/2019 - [UOR: SI000054 - Classif. VII/1]



 

 

 

 

Pag 2 

Nella tabella sono specificati il Settore Scientifico Disciplinare (SSD), la denominazione degli insegnamenti, la 
lingua di erogazione del corso, il numero di crediti (CFU) totali, il numero di crediti (CFU) da attribuire e il 
corso di studi di afferenza. 

 
Art. 1 – Requisiti di ammissione 

I candidati dovranno possedere uno dei seguenti requisiti: 
a) essere in possesso del diploma di laurea V.O. oppure specialistica/magistrale oppure triennale (DM 

509/99 o DM 270/04) oppure di titolo di studio straniero equipollente e del titolo di cultore della 
materia, dimostrabile attraverso pubblicazioni idonee e coerenti con il SSD dell’insegnamento per il 
quale si concorre; 

b) essere in possesso del diploma di laurea V.O. oppure specialistica/magistrale oppure triennale (DM 
509/99 o DM 270/04) oppure di titolo di studio straniero equipollente ed esperti e studiosi della materia 
relativa al SSD dell’insegnamento per il quale si concorre, anche se dipendenti di altre Amministrazioni 
pubbliche di cui al D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Ai fini del conferimento di tutti gli insegnamenti indicati nella tabella soprastante, i candidati che sono di 
madre lingua italiana dovranno dimostrare di possedere un’adeguata conoscenza della lingua inglese, 
certificata o con comprovata esperienza. 
I candidati in possesso di titolo di studio straniero dovranno allegare alla domanda di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa, fotocopia autenticata e fotocopia semplice del titolo 
di studio tradotto, legalizzato e con dichiarazione di valore rilasciato a cura della rappresentanza italiana del 
Paese in cui è stato conseguito il titolo. 
 
Ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. b Legge 240/2010, non possono partecipare alla selezione coloro che 
abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata, con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 

Art. 2 - Contenuti specifici dell’incarico 
Il destinatario dell’incarico è tenuto a svolgere, per l’intero anno accademico di riferimento, personalmente le 
attività didattiche secondo quanto definito dal contratto di insegnamento. 
In particolare deve adeguare il proprio impegno alla programmazione generale delle attività didattiche, 
inclusi gli orari, i luoghi delle lezioni e del ricevimento studenti, modificabili solo tramite preventiva 
autorizzazione del Presidente del Consiglio di Area Didattica o del Consiglio di Corso di Studio. 
Deve inoltre: 
- rendere pubblici i contenuti dei suoi insegnamenti e le modalità di svolgimento delle verifiche di 

apprendimento; 
- tenere aggiornata la propria pagina web sul sito istituzionale, pubblicando, con il supporto del referente 

didattico della struttura, il programma di esame, il proprio curriculum vitæ, e gli orari delle lezioni e del 
ricevimento degli studenti; 

- rispettare le date stabilite dalle strutture didattiche per gli appelli d’esame, comprese le sessioni 
straordinarie, organizzando le sedute nel rispetto delle esigenze degli studenti, dandone preventiva 
comunicazione pubblica; 

- utilizzare, nell’esercizio dell’attività didattica, modalità e strumenti tecnologici adottati dalle strutture 
didattiche e dall’Ateneo; 

- rendicontare la propria attività utilizzando l’apposito registro predisposto dall’Ateneo, anche in formato 
digitale; 

- sottoscrivere al termine di ogni anno accademico, anche in forma digitale, le dichiarazioni di cui al punto 
precedente secondo le modalità vigenti nell’Ateneo; 

- rispettare il Codice Etico. 
 
 

 



 

 

 

 

Pag 3 

Art. 3 - Domanda e termini di presentazione 
La domanda di partecipazione (redatta secondo il modello allegato) dovrà essere presentata entro le ore 
12:00 del giorno 08 Febbraio 2019 alla Segreteria Didattica del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, 
Elettronica e Telecomunicazioni – Sapienza Università di Roma – via Eudossiana, 18 00184 Roma secondo una 
delle seguenti modalità alternative: 
- Presentata a mano alla Segreteria Didattica del Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni – Sapienza Università di Roma – via Eudossiana, 18 00184 Roma, il lunedì, il mercoledì e il 
venerdì dalle 10:00 alle 12:00; a tal proposito si fa presente che la Segreteria didattica resterà chiusa per la 
sospensione estiva delle attività dal 6 al 31 agosto 2019; le attività riprenderanno il 01 settembre; 
OPPURE 
- Trasmessa per via telematica tramite la modalità di posta elettronica certificata (Pec) personale del 
candidato (non sono ammesse Pec istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati, ecc.) secondo le vigenti 
disposizioni al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: diet.pec@cert.uniroma1.it ; 
OPPURE 
- Trasmessa tramite invio a mezzo raccomandata AR mediante servizio postale di Stato o agenzie di recapito 
autorizzate. A tal fine farà fede il timbro e la data dell’ufficio postale accettante. 
 
Nella domanda il candidato, consapevole delle responsabilità civili e penali in cui incorre in caso di 
dichiarazioni mendaci, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, deve dichiarare: 
cognome e nome, codice fiscale, data e luogo di nascita, residenza, recapiti telefonici, email, il SSD, il titolo 
dell’insegnamento e il Corso di Studi per i quali intendono partecipare come indicato nella tabella 
soprastante. 
Alla domanda dovrà allegare, pena l’esclusione dalla procedura comparativa: 
a) curriculum dell'attività didattica e scientifica; 
b) elenco delle pubblicazioni; 
c) il nulla osta: i candidati, pubblici dipendenti, dovranno essere in possesso del nulla osta dell’ente di 
appartenenza ai sensi dell’art. 53, co. 7 e seguenti, del D.Lgs 165/2001 al momento della stipula del contratto 
stesso. 
Il candidato, ai fini della valutazione, potrà allegare alla domanda di partecipazione un massimo di cinque 
pubblicazioni, secondo una delle seguenti modalità: 
- in originale; 
- in copia cartacea dichiarata conforme all’originale secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (modello B); 
- (solo per chi presenta la domanda per via telematica tramite la modalità di posta elettronica certificata) in 
formato elettronico dichiarato conforme all’originale secondo la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 (modello B). 
 
Il candidato in possesso di titoli stranieri è tenuto ad allegare i titoli (eccetto le pubblicazioni), oltre che in 
lingua originale, anche con traduzione in Italiano a cura dell’interessato.  
 
Il candidato titolare di partita IVA è tenuto a dichiarare tale fattispecie nella domanda tenendo conto che non 
è possibile la variazione del proprio regime fiscale nel corso dell’anno accademico di riferimento del 
contratto, nel caso in cui dovesse risultare vincitore. 
 
Il plico dovrà recare l’intestazione del mittente e la dicitura: “Bando n. 96/2019 - incarico di insegnamento 
retribuito per l’a.a. 2018/2019”, indicando il dettaglio completo dell’insegnamento come da tabella. 
Si fa presente che verranno presi in esame solo i titoli attinenti ai contenuti specifici della disciplina oggetto 
del concorso, e, pertanto, si invitano i candidati a presentare curricula che contengano esclusivamente tali 
titoli. 

 
 
 

Art. 4 – Procedura di selezione 

mailto:diet.pec@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 4 

Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, la struttura conferente nomina 
una o più commissioni composte da almeno tre docenti di ruolo, di cui uno con funzioni di Presidente, esperti 
nelle materie attinenti o affini alla professionalità richiesta, che procederanno alla valutazione dei curricula 
nel rispetto di tutte le norme e dei regolamenti vigenti. 
I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere già posseduti alla 
data stabilita come termine ultimo per la consegna della domanda. 
L'Amministrazione controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme. 
Tutti i titoli dovranno essere congruenti con le caratteristiche dell’insegnamento messo a bando. 
Il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all'estero, costituisce titolo 
preferenziale ai fini dell'attribuzione dei predetti contratti. 
Saranno inoltre presi in considerazione i seguenti titoli: 
- titoli di studio post lauream; 
- pubblicazioni; 
- titoli professionali; 
- pregressa attività didattica adeguatamente specificata e documentata. 
 
Il punteggio complessivo riservato alla valutazione dei titoli è di 100 punti così ripartiti: 
- Fino ad un massimo di 10 punti per il diploma di laurea (in base alla votazione); 
- Fino ad un massimo di 25 punti per il dottorato di ricerca (in base alla coerenza con la disciplina per la quale 
si concorre); 
- Fino ad un massimo di 15 punti per altri titoli post-lauream; 
- Fino ad un massimo di 25 punti per le pubblicazioni e altri prodotti della ricerca. 
Saranno prese in considerazione le pubblicazioni dotate di codice ISBN, se volumi, o di codice ISSN, se articoli 
in riviste o in collane; 
- Fino ad un massimo di 25 punti per il curriculum, esperienza didattica e altri titoli professionali. 
Il candidato dovrà conseguire un punteggio minimo di 60 punti per essere collocato in graduatoria. 
A parità di punteggio, prevale in graduatoria il candidato di età minore. 
 
Le commissioni formulano le graduatorie di merito dei vincitori e degli idonei per l’assegnazione degli 
incarichi. 
Le graduatorie saranno considerate definitive qualora, dalla data di pubblicazione delle medesime e decorsi 3 
(tre) giorni naturali e consecutivi, non vengano presentate istanze di revisione da inviare esclusivamente ai 
seguenti indirizzi di posta elettronica: nicola.argenti@uniroma1.it / federica.graziosi@uniroma1.it; pertanto, 
non saranno tenute in considerazione le istanze che perverranno con modalità diverse da quelle sopra 
indicate. 
In linea generale non potrà essere assegnato più di un insegnamento per ogni candidato che risulti vincitore, 
anche con riferimento ad altri bandi già pubblicati per il conferimento di incarichi di insegnamento a.a. 2018-
19. Qualora un candidato risulti vincitore per l’assegnazione di più di un insegnamento, sarà invitato a optare 
per un solo incarico. Ai fini dell’assegnazione degli eventuali incarichi non prescelti dal candidato vincitore si 
procederà allo scorrimento delle relative graduatorie di merito degli idonei. Qualora non sia possibile 
ricorrere allo scorrimento delle graduatorie per l’assegnazione di uno o più incarichi nelle cui graduatorie 
risulti uno stesso candidato vincitore, o in posizione utile per l’assegnazione dell’incarico, per superiori 
interessi didattici il Dipartimento può assegnare anche più insegnamenti allo stesso vincitore. 
Non potranno essere attribuiti incarichi a docenti che abbiano ottenuto valutazioni non positive nella 
rilevazione delle opinioni studenti di precedenti incarichi negli ultimi tre anni. Inoltre, non potranno essere 
attribuiti incarichi a docenti che abbiano formalmente rinunciato allo svolgimento degli stessi incarichi 
nell’a.a. 2018-19, risultando vincitori nelle rispettive graduatorie o in posizione utile per l’assegnazione 
degli incarichi. 
Ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento di Ateneo per l’attribuzione di attività didattiche, il contratto è 
stipulato dalla medesima struttura che emette il bando, avrà durata annuale, potrà essere stipulato con la 
stessa persona per un massimo di cinque anni e non dà luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli universitari. 

mailto:nicola.argenti@uniroma1.it
mailto:federica.graziosi@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

Qualora un candidato risultato vincitore o in posizione utile per l’assegnazione dell’incarico si trovi nella 
fattispecie richiamata dall’art. 8 del vigente Regolamento di Ateneo per l’attribuzione di attività didattiche, si 
procederà allo scorrimento della relativa graduatoria di merito degli idonei. 
La pubblicazione sul sito web di Ateneo ha valore di comunicazione ufficiale per tutti i candidati che hanno 
presentato domanda di conferimento di incarico di insegnamento. 
 

Art. 4 – Modalità di conferimento, sottoscrizione e durata dell’incarico 
La stipula del contratto con i vincitori è subordinata alla positiva conclusione del procedimento di 
approvazione degli atti da parte del Direttore del Dipartimento. 
I vincitori saranno convocati tramite posta elettronica a cura degli Uffici competenti per la stipula del 
contratto che dovrà essere perfezionato entro e non oltre l’inizio delle attività didattiche. 
La mancata presentazione del soggetto vincitore della selezione entro il termine indicato dall’ufficio 
competente sarà considerata una rinuncia, e si procederà alla convocazione del successivo candidato secondo 
l’ordine della graduatoria. 
In caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico sarà conferito ad 
altro candidato rispettando l’ordine di graduatoria. Il periodo di riferimento dell’incarico è l’a.a. 2018-19 (1 
ottobre 2018 – 30 settembre 2019). In ogni caso, l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del 
contratto. 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto i vincitori dovranno: 
- Ai sensi del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33, inviare tramite e-mail ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

nicola.argenti@uniroma1.it, federica.graziosi@uniroma1.it,  un curriculum vitae europeo formato PDF 
(privo di dati sensibili), destinato alla pubblicazione sul sito del Dipartimento e di Ateneo; 

- Compilare e consegnare in formato cartaceo la Dichiarazione Incarichi Trasparenza, concernente i dati 
relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; 

- Compilare e consegnare in formato cartaceo la dichiarazione per inquadramento reddituale concernente la 
comunicazione dei dati anagrafici per l’inquadramento fiscale, previdenziale ed assicurativo, nonché la 
contestuale certificazione sostitutiva di nullaosta nel caso di dipendente di altra amministrazione. 

La presentazione della documentazione di cui sopra, è condizione per l’acquisizione di efficacia del contratto 
e per la liquidazione dei relativi compensi.  
 
Inoltre, i soggetti vincitori dovranno richiedere le istruzioni per il rilascio della firma digitale alla Segreteria 
amministrativa studenti, in tempo utile per l'inizio della verbalizzazione degli esami. 
 
Ai fini dello svolgimento degli insegnamenti, i soggetti vincitori dovranno attenersi agli orari delle lezioni già 
stabiliti dalle competenti strutture didattiche. 
 
Il corrispettivo dell’incarico verrà liquidato al termine delle attività, previa verifica del completamento delle 
attività e previa trasmissione dell’autorizzazione del Direttore agli uffici competenti. I candidati vincitori, 
titolari di P. IVA, sono pertanto tenuti ad attendere la comunicazione del Dipartimento prima di procedere 
all’emissione della fattura. 

 
Art. 5 – Trattamento economico 

L’ammontare del contratto, al lordo di tutti gli oneri, è di € 275,36 (duecentosettantacinque/36) per CFU (1 
CFU = 8 ore di didattica frontale). 
 

Art. 6 - Pubblicità e notizie 
Tutte le comunicazioni o le notizie di interesse relative al presente bando, comprese le graduatorie e la 
pubblicazione del presente bando, saranno rese note, esclusivamente, mediante il sito di ateneo 
www.uniroma1.it  

 
 
 

mailto:diet.pec@cert.uniroma1.it
mailto:federica.graziosi@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 6 

Art. 7 - Norme finali e normativa sulla privacy 
I dati forniti dai candidati in relazione al procedimento amministrativo disciplinato dal presente bando sono 
raccolti nel rispetto dei principi posti in materia di trattamento dei dati personali dalla vigente legislazione (D. 
Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) in materia di trattamento dei dati personali. 
Ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 7 agosto del 1990, n. 241 il Responsabile del procedimento 
amministrativo è Dott. Nicola Argenti.  
Per motivi di funzionalità didattica, con la presentazione della domanda si autorizza implicitamente 
l’Amministrazione alla pubblicazione sul sito di Facoltà e/o Dipartimento dell'indirizzo e-mail personale al fine 
di facilitare le comunicazioni.  
 
Pubblicazione: 24/01/2019 
Scadenza: 08/02/2019             
                  Il Vicedirettore 
           Prof. Guglielmo d’Inzeo    



 

 

 

 

Pag 7 

Modello A 
BANDO N. ………./2019 per il conferimento a titolo retribuito di un incarico di insegnamento per l’a.a. 
2018/2019 

 
Al Direttore 

Del Dipartimento D.I.E.T. 
Sapienza Università di Roma 

Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma 
 
Il/La sottoscritt ………………………………………………………………………… codice fiscale  …………………………………………… 
P.IVA……………………………………………………… tel…………………………………………….. indirizzo di posta elettronica 
……………………………………………. 

CHIEDE 
di partecipare alla procedura comparativa di cui al Bando n. …../2019 per il conferimento a titolo retribuito di 
un incarico di insegnamento per l’a.a. 2018/2019, nello specifico per il seguente incarico di insegnamento: 
 

SSD Insegnamento Lingua CFU 
Totali 

CFU a 
bando 

Numero 
ore 

Corso di studi 

 
 
 

      

 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità: 
- di essere nato a …………………………………………… ( prov. di…………) il …………………………. 
- di essere residente in ………………………. alla via ………………………………… CAP ……………. 
- di essere cittadino ……………………………………………………………… ……………………………….. 
- di essere in possesso della laurea in ………………………………………………. conseguita in data ……………… con voto 
……………………presso l’Università …………….. di…………………… discutendo una tesi in 
………………………………………………………………………… dal seguente titolo …………………………………………………………… 
- di essere in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in …………………………………………… conseguito in data 
……………………………… presso l’Università ……………………. di ………… 
- di essere in possesso degli ulteriori seguenti titoli valutabili ai fini della presente procedura di selezione: 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
di avere le seguenti pubblicazioni scientifiche (massimo 5): 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
- che non sussistono cause limitative della capacità del sottoscritto di sottoscrivere contratti con la pubblica 
amministrazione e di espletare l’incarico oggetto della selezione 
- che il sottoscritto NON è dipendente di una Pubblica Amministrazione 
ovvero 
- Il sottoscritto è dipendente della Pubblica Amministrazione ___________________ e dovrà essere in 
possesso del nulla osta dell’ente di appartenenza ai sensi dell’art. 53, co. 7 e seguenti, del D.Lgs 165/2001 al 
momento della stipula del contratto stesso.  
 
Recapito per l’invio di eventuali comunicazioni: 
Via ………………………………………………………………Cap……………………Città……………………Prov………… 
Tel.………………………………………………………………………; e-mail …………………………………………………….  
 



 

 

 

 

Pag 8 

Si allega alla presente domanda: 
- copia fotostatica di un valido documento d’identità in corso di validità; 
- copia del codice fiscale; 
- Curriculum vitae in formato europeo datato e sottoscritto; 
- elenco delle pubblicazioni; 
- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (modello B); 
- Dichiarazione di titolarità di incarichi professionali (modello C); 
- 
Data…………………… 
Firma ……………………………… 
 
Informativa ai sensi dell’art. 10 della l.31/12/1996 n.675: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, titolare del trattamento. Al Titolare competono i diritti di cui all’art.13 della l.675/96. 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art.76 DPR 28/12/2000 n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 
(art.75 DPR 28/12/2000 n. 445) 

 



 

 

 

 

Pag 9 

Modello B 
BANDO N. …./2019 per il conferimento a titolo retribuito di un incarico di insegnamento per l’a.a. 2018/2019 

 
Al Direttore 

Del Dipartimento D.I.E.T. 
Sapienza Università di Roma 

Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

Il/La sottoscritt…………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
codice fiscale …………………………………………… ………………………………………………………………………….…………………… 
tel…………………………………………….. ……………………………………………………………………………………………………………… 
indirizzo di posta elettronica ………………………………………………………………………………………………..…………………… 

DICHIARA 
che le copie semplici, che si allegano alla presente, solo dei titoli NON rilasciati da Pubblica Amministrazione 
(già indicati nel modello A), che si producono ai fini della valutazione comparativa, elencati di seguito, sono 
conformi agli originali: 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
che le copie delle pubblicazioni presentate (massimo 5) sono conformi agli originali: 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto dichiara altresì di non avere alcun grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, o 
di coniugio con un docente appartenente al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni – Sapienza Università di Roma, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso di dichiarazione 
mendace, formazione o uso di atti falsi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 relativo alla decadenza 
dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato qualora l’Amministrazione, a seguito di 
controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. Il sottoscritto, ai sensi del 
D.L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) dichiara di essere a conoscenza che i 
propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere gli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza. 
Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 
__________________________________________ (luogo e data) 
__________________________________________ (firma) 
La fotocopia del documento di identità in corso di validità è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione. 
La firma è obbligatoria, pena la nullità della dichiarazione, e deve essere leggibile. 



 

 

 

 

Pag 10 

Modello C 
BANDO N. …../2019 per il conferimento a titolo retribuito di un incarico di insegnamento per l’a.a. 2018/2019 

 
Al Direttore 

Del Dipartimento D.I.E.T. 
Sapienza Università di Roma 

Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma  
 

OGGETTO: Informazioni di cui all’art. 15, c. 1, lett. C) del Decreto Legislativo n. 33/2013 (Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) – Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 
 
Con la presente, il/la sottoscritt_ …………………………………………………………………… nat_ il ………………., a 
…………………………………… (prov. ..), in qualità di (*) ………………………………….., per le finalità di cui all’art. 15. c. 1 
del D. Lgs. n. 33/2013, 

DICHIARA 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’ art. 76 del 
citato testo unico per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, di non svolgere incarichi, 
di non rivestire cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione né di 
svolgere attività professionali  
ovvero 
di svolgere i seguenti incarichi o di rivestire le seguenti cariche presso enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla pubblica amministrazione ovvero di svolgere le seguenti attività 
(Dati da specificare per ciascun incarico) 
Tipo di Incarico/Carica ………………………………………………………………………………………………………….. 
Ente che ha conferito l’incarico ……………………………………………………………………………………………. 
Periodo di svolgimento dell’incarico ……………………………………………………………………………………. 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver inviato prima della sottoscrizione del contratto, il curriculum vitae in 
formato europeo ai fini della pubblicazione sul sito dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
(*) indicare la qualifica 
  
Il/La sottoscritto/a dichiara altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.e.i, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle 
Leggi speciali in materia, per proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse. 
 
Il/La sottoscritto/a allega alla presente dichiarazione la fotocopia del seguente documento 
d’identità: 
Tipo di documento ………………………………………….. n° ……………………..rilasciato da ………………………………………….. il 
…………………………… scadenza il ……………………………. 
 
Data, FIRMA 
 


